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ABSTRACT

In the first part of this Ph.D. Thesis, the extrusion film casting process has been

presented and negative phenomena that represent serious process limitation have

been discussed. Following section is dedicated to the listing of both experimental

and theoretical works and different mathematical models describing the

extensional kinematic in film casting that have been published since 1970s. In the

next section, novel viscoelastic extrusion film casting model utilizing 1.5D

membrane approximation was derived considering single-mode modified Leonov

model as the viscoelastic constitutive equation, energy equation, constant heat

transfer coefficient, advanced crystallization kinetics taking into account the role

of temperature, cooling rate and molecular stretch, crystalline phase dependent

modulus and temperature dependent relaxation time. The model has been

successfully validated for branched low-density polyethylenes and linear isotactic

polypropylenes by using suitable experimental data taken from the open literature.

The model has consequently been used for systematic parametric study in order

to reveal the role of variety dimensionless variables (such as planar to uniaxial

extensional viscosity ratio, extensional strain hardening, Deborah number, second

to first normal stress difference ratio at the die exit, draw ratio, heat transfer

coefficient and flow induced crystallization) on polymer melt/solid behavior

during the extrusion film casting process with specific attention to unwanted

neck-in phenomenon. Obtained knowledge together with the suggested model can

be used for optimization of the extrusion die design (influencing flow history and

thus die exit stress state), molecular architecture of polymer melts, processing

conditions in order to minimize neck-in phenomenon as well as to optimize the

production of flat polymeric films and porous membranes via extrusion film

casting technology.

ABSTRAKT

Úvodní část této disertační práce je věnována popisu výroby tenkých

polymerních filmů pomocí technologie lití na válec a souvisejících nestabilit toku,

které mohou, pokud nastanou, redukovat procesní okno, a tak významným

způsobem přispět k omezení produktivity a efektivity této technologie.

V navazující části je podán přehled prací věnovaných této problematice jak

z hlediska experimentálního, tak teoretického se zvláštním zřetelem na

matematické modely popisující kinematiku daného procesu, které svým vznikem

sahají až do 70. let minulého století. V další části práce je odvozen nový

viskoelastický model pro technologii extruzního lití na válec, který je založen na

1.5D membránové aproximaci, konstituční rovnici modifikovaného Leonovova

modelu, rovnici energie uvažující konstantní součinitel přestupu tepla, pokročilé

kinetice krystalizace zohledňující vliv teploty, rychlosti chlazení a intenzity

protažení makromolekulárních řetězců, dále na krystalinitě závislém modulu a

teplotně závislém relaxačním čase. Model byl úspěšně validován pro rozvětvené

nízkohustotní polyethyleny a lineární izotaktické polypropyleny za použití

vhodných experimentálních dat převzatých z dostupné literatury. Následně byla

provedena systematická parametrická analýza s cílem odhalit vliv materiálových

a procesních parametrů vyjádřených pomocí řady, převážně bezrozměrných

proměnných (jako např. poměru planární a jednoosé tahové viskozity, stupně

zatvrzení při jednoosém protahování, Debořina čísla, poměru druhého a prvního

rozdílu normálových napětí na konci vytlačovací hlavy, dloužícího poměru,

koeficientu přestupu tepla nebo molekulárního protažení vedoucího k tokem

indukované krystalizaci) na chování polymerní taveniny při procesu odlévání

vytlačovaného filmu na válec se zvláštní pozorností k nežádoucímu jevu neck-in.

Získané poznatky společně s nově navrženým modelem je možné využít k

optimalizaci designu vytlačovacích hlav (ovlivňující tokovou historii a napětí na

konci výstupní štěrbiny), molekulární architektury polymerních řetězců a

zpracovatelských podmínek, a to jak za účelem minimalizace nestabilit typu

neck-in, tak k optimalizaci výroby plochých polymerních fólií a polopropustných

membrán pomocí technologie extruzního lití na válec.
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STATE OF THE EXTRUSION FILM CASTING

PROCESS

Extrusion film casting is an industrially significant process that has firm place

among polymer processing technologies in practice. It can be categorized as

a continuous, high-speed manufacturing process during that a thin, highly

oriented films are produced. A great range of the plastic films and sheets produced

by this technology can found their use in many different applications of daily and

technical use: plastic bags, packing for consumer products, magnetic tapes for

storage of audio video content, optical membranes for liquid crystal displays, air

and vapor barriers, foils for capacitors, separator films for batteries in mobile

devices and electric vehicles or as product for further processing by other

technologies, such as thermoforming and biaxial orientation [1, 2].

Growing demands in an amount of production and quality of fabricated films

together with introduction of new materials ask for new approaches in production

line. Of particular interest and along the mechanical properties of the produced

films is to keep film thickness uniform and width as close as possible to the

designed extrusion die width. Besides, course of action based on a trial-and-error

approach involved in design of film casting lines, the computer modeling can be

utilized bringing the advantages of a reduced consumption of material during

testing stage in commissioning of new casting line, a reduced time required for

design and finally more efficient design. Thus, this strategy can provide better

insight into the problem, extend the knowledge on relationships between process

rheological quantities and suggest the possible approaches how to deal with them

to optimize the process or give better understanding of underlying mechanics [2].

1. The Film Casting Process

1.1 Process Description

The production of film by the technology of extrusion film casting involves the

several devices that take essential part in the entire process. The upstream part of

the operation is processed by the extrusion machine where the polymer pellets are

conveyed, homogenized and compressed by a screw, melted by means of

dissipation and external heat sources, and thus the pressure require to push the

polymer melt through the uniform slit die (center-fed T die or coat-hanger die) is

generated. Once the polymer is emerged from the die that has typically small

opening of about 1–2 mm, the second, downstream, stretching stage takes place

where this thick sheet is intensively stretched in the machine direction by

a constant rotating take-up drum, whose linear velocity is higher than the exit

polymer velocity at the die, and simultaneously providing the sufficient cooling
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rate to fix the final dimensions of so-called primary film, see Fig. 1. Moreover, by

pulling the polymer melt at these conditions across the take-up length,

the macromolecular orientation and thickness reduction to film is imposed. This

solidified secondary film is subsequently handled by system of drums for

winding-up by a winder to the rolls.

Fig. 1: Schematics of the extrusion film casting kinematics.

At the chill roll, several additional technological devices can be used to ensure

a better contact line between film and a chill roll and to increase the rate of thermal

transfer, such as air knife (a slit nozzle blows a jet of cooled air onto the film) or

electrostatic pinning. In this composition, a high voltage wire is placed parallel to

the grounded chill roll that creates an electrostatic discharged exerting the

electrostatic force onto film to tight the contact film-chill roll. Another option with

the similar result that can be used is vacuum box which function is based on

suction of the air between the film and the chill roll and thus provide the negative

pressure in this section for a better contact. Aside from cooling down on the chill

roll, polymer film is naturally quenched, to a certain level depending also on the

length of the drawing zone, by its travelling through the surrounding environment.

This can be enhanced by introduction of convected air or an inert gas source to

this section or by a film passage through a fluid bath [3]. Additionally, secondary

film is about to undergo a treatment (plasma treating, heating and biaxial

orientation) depending on the desired properties and purpose of the final product.
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Specific attention should be paid to the polymer behavior in the drawing zone

and to extensional conditions since this stage mainly determines the mechanical

and optical properties that are accommodated by end-product [2, 4].

To produce highly functional films with tailored properties, multiple layers of

different polymer melts can be coextruded and stretched, i.e. final properties of

such film are constituted by traits of each layer. In this way, multilayer films with

enhanced properties, such as impermeability to oxygen and moisture, strength,

chemical resistance or color can be produced [5].

An alternative continuous manufacturing technology for the film production is

called extrusion film blowing process. In this process, the extruded tube is inflated

by an internal pressure into the shape of bubble having a thin wall thickness,

quenched and hauled off. On par to this competing film production technology,

films that are fabricated by extrusion film casting have a good transparency,

thickness uniformity, smoother surface and are produced at higher production

rate [2].

According to the current industrial practice where the wide variety of films is

manufactured with requirement on its use in heterogeneous application, a broad

range of materials is processed by producers for film casting technology.

Frequently used polymeric materials include low density polyethylene, LDPE;

high density polyethylene, HDPE; linear low density polyethylene, LLDPE;

polypropylene, PP; polyethylene terephthalate, PET; and polystyrene, PS.

Extrusion film casting is suitable for low viscosity polymers as well [6].

Owning to vast application variety of these films, there is request for production

of wide range of sizes. Film width can range from 0.1 m to 10 m, thickness from

20 μm to 2000 μm [4] at production rate that varies from 70 to 200 m/min.

The variation in thickness is reported ranging from 3 to 5 % [1].

1.2 Flow Instabilities

Several polymer processes involve the situation in which the polymer is

stretched after initial extrusion. The presence of an air-polymer interface in the

drawing zone allows to develop different kinds flow instabilities that place


[…]


stress induced crystallization

Here, 1.5D film casting membrane model proposed by Silagy [58] was

generalized considering single-mode modified Leonov model as the viscoelastic

constitutive equation [84, 89], energy equation , constant heat transfer coefficient,

advanced crystallization kinetics taking into account the role of temperature,

cooling rate [95–97] and molecular stretch [98], crystalline phase dependent

modulus [65] and temperature dependent relaxation time [8]. The model has been

successfully validated for the linear isotactic polypropylene by using suitable

experimental data taken from the open literature as it can be seen in Fig. 10.

It has been found that for the given processing conditions, utilization of flow

induced crystallization significantly improves predictions for the film temperature

and crystallinity whereas its effect on the neck-in phenomenon and axial velocity

profile is predicted to be small. Consequent parametric study has revealed that

inclusion of FIC in the model allows to predict realistic plateau in the temperature

profile as well as monotonic increase in the film crystallinity for the increased
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HTC (see Figure Fig. 10b). It was also shown that there is some threshold HTC

value (about 12 J·s-1·K-1·m-2 for the studied iPP and given processing conditions),

above which melting temperature is changed considerably, abruptly and more

closely to the extrusion die due to FIC (see Fig. 11a).

Fig. 10: Comparison between film casting model predictions with and without

consideration of Flow Induced Crystallization, FIC, and experimental data taken

from [66], HTC=31 J·s-1·K-1·m-2. (10a) Temperature profile, (10b) Crystallinity

profile.

Fig. 11: Predicted effect of HTC on the film crystallinity (left) and melting

temperature (right) for iPP at the reference processing conditions.

10a) 10b)

11a) 11b)

51

THE THESIS CONTRIBUTION TO SCIENCE AND

PRACTICE

The proposed model and numerical scheme for the viscoelastic, non-isothermal

extrusion film casting modeling utilizing a 1.5D membrane model, a modified

Leonov model and an advanced crystallization kinetics together with the findings

clarifying the fundamental role of variety dimensionless variables (such as planar

to uniaxial extensional viscosity ratio, extensional strain hardening, Deborah

number, second to first normal stress difference ratio at the die exit, draw ratio,

heat transfer coefficient and flow induced crystallization) can be used for material,

die design and process conditions optimization in order to minimize unwanted

neck-in phenomenon as well as to optimize the extrusion film casting process for

different applications of daily and technical use (such as for example separator

films for batteries in mobile devices and electric vehicles, foils for capacitors,

optical membranes for liquid crystal displays, air and vapor barriers, magnetic

tapes for storage of audio video content, packing for consumer products, plastic

bags or as product for further processing by other technologies).

The suggested numerical scheme together with the proposed stabilization can

be used as the good basic for the viscoelastic non-isothermal modeling of

advanced and industrially important polymer processing technologies, in which

flow induced crystallization plays the key role.
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CONCLUSION

First part of this work summarizes the current state of knowledge in area of

polymeric film production via extrusion film casting process and different types

of flow instabilities occurring in this technology, such as neck-in, edge beading

and draw resonance. Specific attention has been paid to introduction of different

approaches for the film casting modeling based on the open research literature.

In the second part of this work, generalized 1.5D film casting membrane model

utilizing single-mode modified Leonov model as the viscoelastic constitutive

equation and energy equation coupled with advanced crystallization kinetics

(taking into account the role of temperature, cooling rate and molecular stretch)

has been proposed and successfully tested against relevant experimental data

taken from the open literature. By using of the proposed model, it was possible to

clarify the role of variety dimensionless variables such as planar to uniaxial

extensional viscosity ratio, extensional strain hardening, Deborah number, second

to first normal stress difference ratio at the die exit, draw ratio, heat transfer

coefficient and flow induced crystallization on the production of polymeric flat

films. The key research findings are summarized below:

 It was found that the film casting modeling by using multi-mode XPP

model and modified Leonov model is comparable for the given LDPE

polymer and processing conditions even if, surprisingly, single-mode

version of the Leonov model was used. The consequent parametric study

revealed that firstly, if planar to uniaxial extensional viscosity ratio

decreases or uniaxial extensional strain hardening increases, intensity of

normalized neck-in as well as its sensitivity to draw ratio decreases and

secondly, an increase in the second to first normal stress difference ratio

at the die exit, −N2/N1, and Deborah number increases both, the

normalized neck-in as well as its sensitivity to planar to uniaxial

extensional viscosity ratio. It has also been found that normalized

neck-in can be correlated to all the above mentioned variables via a

simple dimensionless analytical equation. This correlation can provide

detailed view into the complicated relationship between polymer melt

rheology, die design, process conditions and undesirable neck-in

phenomenon. Obtained results have been validated against literature

experimental data for different polyethylene melts and processing

conditions.

 It was revealed that there exists critical Deborah number (equal to

about 0.1), above which, the neck-in phenomenon starts to be strongly

dependent on the die exit stress state, −N2/N1.
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 It was found that numerically predicted crystallization onset border in

A vs. DR dependence for given HTC and TDIE can be successfully

approximated by the simple analytical equation.

 It was possible to determine processing conditions for linear isotactic PP

(expressed numerically or via simple analytical approximation), for

which isothermal simulations are too simplistic and therefore the neck-in

phenomenon cannot be predicted realistically.

 It was found that normalized neck-in can be reduced if A or DR decreases

or if HTC or TDIE increases.

 It has been found that for the processing conditions, in which the cooling

rate is very high, utilization of the flow induced crystallization

significantly improves predictions for the film temperature and

crystallinity whereas its effect on the neck-in phenomenon and axial

velocity profile is predicted to be small. Consequent parametric study

has revealed that inclusion of flow induced crystallization in the model

allows to predict realistic plateau in the temperature profile as well as

monotonic increase in the film crystallinity for the increased HTC.

 It was shown that there is some threshold HTC value, above which the

melting temperature is changed considerably, abruptly and more closely

to the extrusion die due to flow induced crystallization.
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