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Student evaluation: Tomáš Barbořík began his Ph.D. study in September 2013 at Polymer Centre, Faculty of
Technology, Tomas Bata University in Zlín. During his Ph.D. study, he was participating on 2 Grant Agency of the
Czech Republic projects, namely GA16-05886S (Title: Investigation the effect of polymer melt shear and elongational
rheology on production stability of meltblown nanofibers and films; Role: research team member) and

GAP108/10/1325 (Title: Applied rheology for advanced polymer processing; Role: research team member) as well

as on 2 internal UTB projects (IGA/FT/2016/007 and IGA/FT/2015/013 in the leader role). He was working highly
independently, creatively, actively and precisely. He learned tensor calculus together with C++ programming
language, which were needed for development and solving of physical models (related to processing of viscoelastic
polymer melts via cast film technology) by using suitable numerical schemes. During his Ph.D. study, he spent 8
months at Department of Chemical Engineering, Faculty of Engineering, University of Waterloo, Ontario, Canada, at
the Prof. Costas Tzoganakis research group investigating film casting process instabilities in more detail. He was also
one of the key organization team member for three international conferences (Novel Trends in Rheology V-VII)
organized in 2013, 2015 and 2017 by FT UTB in Zlín. During his study, he published two research papers in the
following impact factor research journals:

 Journal of Non-Newtonian Fluid Mechanics (AIS2017 = 0.769, IF2017=2.293)

 International Journal of Heat and Mass Transfer (AIS2017 = 0.767, IF2017=3.891)
Tomáš Barbořík has also showed ability to successfully present and defense his scientific work at different
conferences before number of international and national experts. Till this date (December 4, 2018), the number of
Tomáš Barbořík’s publication records in the Scopus database is 6 (Author ID: 57190936025).

It can be stated that Tomáš Barbořík has demonstrated high independency, creativity and sufficient knowledge
fulfilling the studied ‘Chemistry and Materials Technology ‘ Ph.D. study program.

Evaluation of Tomáš Barbořík’s Ph.D. thesis entitled as ´Viscoelastic Modeling of Extrusion Film Casting for
Polymer Melts: Investigation of Flow Stability´: The Ph.D. thesis is focused on development and validation of non-
isothermal and fully viscoelastic 1.5D model for extrusion film casting process technology considering temperature
as well as flow induced crystallization in order to clarify the role of processing conditions, material parameters, die
design and flow stability. Developed model together with obtained knowledge can directly be used to optimize
production of very special polymeric films such as for example separators for batteries or optical membranes used
in liquid crystal displays. The Ph.D. thesis consists of two already published papers in prestigious Journal of Non-
Newtonian Fluid Mechanics and International Journal of Heat and Mass Transfer and two manuscripts considered
for the publication. This demonstrates high quality, novelty and originality of the research, which has been done by
the Tomáš Barbořík in the studied research filed.

Plagiarism check: The Ph.D. thesis was verified by the plagiarism control and it is not a plagiarism.

Therefore, it is my pleasure to fully recommend Tomáš Barbořík and his Ph.D. thesis for the defense.

In Zlín, 4.12. 2018

prof. Ing. Martin Zatloukal, Ph.D., DSc.
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